

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu  
**PPS**

Rok II

Łódź, wtorek 30 kwietnia 1946 r.

Nr 118 (185)

## Rząd uzyskał votum zaufania

### większością głosów KRN przy 46 wstrzymujących się PSL-owcach Głosowanie ludowe - 30-go czerwca

Z Warszawy donoszą:

Po trzydniowych ożywionych obradach X sesja Krajowej Rady Narodowej, została wczoraj zamknięta obszernym przemówieniem Przewodniczącego Bieruta.

Debaty zarówno w drugim jak i ostatnim dniu obrad przybrały nieraz dość burzliwy charakter.

Na temat poszczególnych zagadnień, poruszonych przez posłów w dyskusji, udzielił końcowych wyjaśnień Premier, tow. Osóbko-Morawski, który w konkluzji stwierdził, że Rząd Jedności Narodowej będzie kontynuował politykę PKWN. Innej drogi dla Polski nie widzimy - oświadczył Premier.

### Marsz. Zymierski w Berlinie

BERLIN (PAP). W dniu 28 bm. przybył do sztabu grupy radzieckich wojsk okupacyjnych w Niemczech Naczelny Dowódca Wojska Polskiego, marszałek Michał Zymierski. Naczelnemu Dowódcy towarzyszyli szef sztabu generalnego W. P. gen. broni Władysław Korczyński, gen. brygady Stanisław Zawadzki oraz szef misji wojskowej ZSRR w Polsce gen. mjr. Masłow.

Marsz. Zymierski w imieniu Prezydium Krajowej Rady Narodowej udekorował kilkudziesięciu generałów i wyższych oficerów sztabu radzieckiego, b. dowódców I Frontu Białoruskiego - krzyżami Grunwaldu, orderami Virtuti Militari i medalami „Za Warszawę 1939-1945”, „Za Odrę - Nisę - Bałtyk”. Wśród odznaczonych na pierwszym miejscu znaleźli się - głównodowodzący grupy radzieckich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. armii Sokolowski. Nazajutrz marsz. Zymierski przybył do Polskiej Misji Wojskowej przy Sojuzniczej Radzie Kontroli w Berlinie. Następnie odwiedził Berlin. W godzinach popołudniowych Naczelny Dowódca W. P. wraz z towarzyszącym mu generałami odleciał do Warszawy.

### Kronika polityczna

WARSZAWA (PAP). Wiceminister Spraw Zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w poniedziałek, dnia 29 kwietnia br. ambasadora Stanów Zjednoczonych AP, w Warszawie p. Arthura Bliss Lane.

I niech się nikt nie spodziewa, że potrafi nas rozepnąć z tej jedynie słusznej drogi.

Po wyjaśnieniach Premiera głos zabiera poseł Kliszko w imieniu

grup klubów poselskich: PPR, PPS, SL, Str. Pracy i Str. Demokratycznego i składa wniosek następującej treści:

„Po wysłuchaniu exposé Pre-

miera Rządu Jedności Narodowej i po przeprowadzeniu dyskusji - Krajowa Rada Narodowa wyraża votum zaufania Rządowi, który w trudnych warunkach powojennych

ma za sobą poważne osiągnięcia mimo braku wewnętrznej spójności wywołanego postawą Polskiego Stronnictwa Ludowego”.

Wniosek ten przyjęty został większością głosów przy 46 wstrzymujących się od głosowania PSL-owcach. Następnie przyjęto ustawę o głosowaniu ludowym, o której piszemy na innym miejscu. Referendum odbędzie się ma 30 czerwca rb.

Po przemówieniu, wice-min. Modzelewski referował zasadnicze wytyczne polityki zagranicznej rządu. Po jego przemówieniu zabierali głos przedstawiciele klubów poselskich składając deklaracje w sprawie polityki zagranicznej.

Szczegóły tej debaty podajemy na str. 2-jej.

## Ordynacja referendum uchwalona

### kraj podzielony zostanie na obwody liczące po 3000 obywateli

Jako następny punkt porządku dziennego figuruje rządowy projekt ustawy o przeprowadzeniu głosowania ludowego. Referent poseł Kliszko omawia główne zasady, na jakich opiera się ordynacja głosowania ludowego. Głosować będzie każdy obywatel polski bez różnicy płci, który ukończył 21 lat. Dla przeprowadzenia głosowania, cały kraj zostanie podzielony na okręgi i obwody, przy czym każdy okręg obejmie obszar jednego województwa, każdy zaś powiat dzieli się na obwody, liczący najwyżej 3.000 mieszkańców. Spisy uprawnionych do głosowania, sporządzone przez zarządy miejskie lub gminne, winny być gotowe 20-go dnia, licząc od daty wejścia w życie ustawy. W dniu 42-ym zostanie ustalony ostateczny spis uprawnionych do głosowania. Generalnego Komisarza głosowania ludowego i jego zastępcę powołuje nazajutrz po dniu wejścia w życie ustawy Prezydium KRN. Podległy generalnemu komisarzowi aparat składa się z okręgowych i obwodowych komisji. Prezydium powiatowych i miejskich Rad Narodowych, nie później niż 21-go dnia po wejściu w życie ustawy, opublikują drogą plakatów podział danego terenu

na obwody z podaniem dni i godzin urzędowania Komisji Głosowania, terminu i miejsca wydania spisów oraz wnoszenia reklamacji i skarga. Głosowanie jest tajne.

W każdym lokalu winna być osłona, za którą głosujący wypełnia kartę głosowania. Głosuje się na urzędowej karcie, którą głosujący otrzymuje wraz z urzędową kopertą po stwierdzeniu, że figuruje w spisie. Odpowiedź na pytania udziela się przez wpisanie do karty „tak” lub „nie” przy czym wyraz „tak” może być zastąpiony krzyżykami, a wyraz „nie” kreską. Po zamknięciu głosowania komisje obwodowe przystępują do ustalenia jego wyników, a ze swych czynności sporządzają protokoły. Komisje okręgowe przystępują do ustalenia wyników głosowania w terminie trzech dni po głosowaniu i przesyłają protokoły ze swych czynności wraz z materiałem generalnemu komisarzowi.

Poseł Kaczmarezyk (PPS) imieniem klubu OM TUR wnosi o następujące sformułowanie odpowiedniego punktu art. 1. „Prawo głosu mają ci obywatele, którzy ukończyli 21 rok życia w dniu głosowania”.

Referent poseł Kliszko wypowiedział się za przyjęciem poprawki. Z kr-

lei projekt ustawy wraz z poprawką poseł Kaczmarezyk został przyjęty jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu.

### Repolonizacja Ziem Odzyskanych

Poseł Seberski w imieniu komisji wyznaniowej i narodowościowej przedkłada projekt ustawy o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziem Odzyskanych. Ustawa przewiduje, że prawo obywatelstwa polskiego przysługuje każdej osobie, która przed dniem 1 stycznia 1945 roku miała na obszarze Ziem Odzyskanych stałe miejsce zamieszkania, udowodniła swą polską narodowość przed Komisją Weryfikacyjną i nasykała na tej podstawie stwierdzenie swą polskości na rodowość przez właściwą władzę administracyjną I-jej instancji oraz dożyła deklarację wierności narodowi i Państwu Polakowskiemu.

W imieniu Komisji Pracy i Opieki Społecznej poseł Brzoszka przedstawił sprawozdanie o czterech dekreтах Rządu Jedności Narodowej, wprowadzających szereg korzystnych dla mas pracujących zmian do ustawodawstwa socjalnego.

### Ratyfikacja układu z brainią Jugosławią

WARSZAWA (PAP). - W późnych godzinach wieczornych Krajowa Rada Narodowa uroczyście uchwaliła ustawę o ratyfikacji umowy o przyjaźni i pomocy wzajemnej między Rzeczypospolitą Polską a Federacją Ludową Republiką Jugosławią. Ustawa została przyjęta jednogłośnie przy burzliwych oklaskach Izby. Posełowie uchwaliли manifestację na cześć braińskiej Jugosławi i Matkaćka Tiba.

### „opioly

### 9000 zagazowanych w Kutnie

KUTNO (ZAP). W dniu 28 kwietnia w czwartą rocznicę likwidacji ghetta w Kutnie odbyła się uroczystość żałobna ku czci ofiar hitleryzmu.

Z obozu w Chełmnie, gdzie zagazowano 9.000 Żydów kutnowskich, przywieziono urnę z popiołami i części niedopalonych kości ludzkich, które pochowano na cmentarzu żydowskim, po czym odsłonięto pomnik ku czci poległych.

Nad otwartym grobem przemawiali starosta, wicyprezes MRN, reprezentant Wojska Polskiego dr Finkelstein, Fogiel, kpt. Goldchar - Wajleszisz i in.

### Giral gościem Polski

PARYŻ (PAP) W ambasadzie polskiej w Paryżu odbyło się przyjęcie w okazji uznania przez Rząd Jedności Narodowej rządu hiszpańskiego. Obecni byli prezydent Barrio, premier Giral i ministrowie.

Dziś o godzinie 18-tej odbędą się uroczyste

## AKADEMIE MAJOWE

w salach

TEATRU WOJSKA POLSKIEGO (ul. Jaracza)

TEATRU POWSZECHNEGO TUR (ul. 11 Listopada)

C. R. D. K. (ul. Piłkowska)

w sali Teatru Wojska Polskiego nastąpi wręczenie buławy marszałkowskiej Marszałkowi Roli-Zymierskiemu oraz nagrody literackiej pieśwy ludowemu poecie Władysławowi Broniewskiemu.

Wstęp na wszystkie akademie za zaproszeniami

1 Maja manifestować będziemy przeciwko podżegaczom wojennym!









